## VII.

*Ad Remensis urbis decus civiumque commodum, culturam eis concessit extra urbis ambitum, quo ædificiis de nova constructis, pomerium ejus pro- tenderetur, illamque præsertim carpentarii, qui doliis, aut quadrigis fabricandis dant operem, habitarent, ac in eam nundinas Paschales, que juxta leprosorum capellam fabant transfer- rentur.*

(Auno 1183.)

[D. MARLOT, *Metropol. Rem.*, II, 419.]

WILLELMUS Dei gratia Remorum archiepiscopus S. R. E. et Sanctæ Sabinæ cardinalis, apostolicæ sedis legatus, dilectiſ ſiliſ nostris hominibus in in nova cultura Remensi manentibus tam pri-

**sentibus, quam futuris in Domino nostro sa-** sis ecclesiæ canonici, cum Trecis adierunt, rogantes ut coram nobis ibidem præsentibus, recognosceret quid juris haberet, in valle Radigionis et quid juris ibidem haberent canonici ecclesiæ B. Mariae Remensis, ne qua inde in posterum inter ipsum vel hæredes suos et præfatos canonicos posset oriri dubitatio. Comes vero benigne ipsorum annuens expeditioni, recognovit se et canonicos habere in communi et ex æquo omnia jura et omnis (*sic*) proventas in omnibus commodis, quæcunque spectant (*sic*) ad jurisdictionem vallis Radigionis, hoc excepto quod ipse posset ibi gustum accipere, si præsens esset, vel sui semel in anno, si fortes per partes illas mitteret eos in expeditionem, et, excepta villa quæ dicitur Singaudicurt, quam totam esse propriam canonorum recognovit. Præterea comitis et canonicorum est, ut recognovit ministeriales in eadem valle libere et æqua lege ponere, qui redditus suos et proventus communiter colligant, et ex æquo dividant.

C Recognovit etiam et concessit quod neque ipse, neque hæredum suorum aliquis, potest dare vel vendere, aut permutare, seu pignori obligari (*sic*), aut ullo modo extra manum suam mittere, quæ habet in predicta valle. Præterea nihilominus recognovit quod apud Cis super Azonam, dicta ecclesia tertiani partem omnium justitiarum et forisfactorum habet, excepto murto et raptu, quæ comitis sunt et hæredum suorum. In terra vero sua de Joiacono totam justitiam prædictis canonicis recognovit, excepto quod latronem ei et servientibus ejus nuduui pro justitia facienda reddere debent. Ilæc siquidem omnia ecclesiæ Reimensis (*sic*) et canonicis suis, sicut scripta sunt, perpetua pace possidenda concescit. In hujus rei, etc.

Data per manum Lambini cancellarii nostri, ab Incarnatione Domini anno 1184.

## IX.

*Privilegium domini Willelmi archiepiscopi de pacificata inter Alanum [de Roceio] et burgenses [Remenses].*

(Anno 1187.)

[VARIN, Arch. admin. de la ville de Reims, I, 408.]

D **WILLELMUS . . . Remorum archiepiscopus, etc.**

Noverint universi quod quæstio quæ vertebatur inter dilectos filios nostros, Alanum de Roceio et burgenses Remenses super terris, pratis, hortis quæ sunt in territorio S. Genovefæ, in hunc modum sopita est: Possessores prædictorum omnem ei justitiam exinde exhibebunt, et in domo sua de Muira, vel in alia infra civitatem, vel bannileugam, ubi maluerit. De censu, de forisfactis, de fractura banni, quandiu prædicta possidebunt ei satisfacere

concessitque, ut in molendinis de ealciata Videlis segetes ad usum domus necessarias sine molitura danda perpetuo malgre possent. Anno 1182.

Ad hoc constituti sumus in sede pontificali, ut utilitati et augmentationi civitatis, cui nos præfecit Dominus, ipso adjuvante, proficiendo provideamus, et providendo proficiamus: inde siquidem enim est quod nos ad augmentum et honorem civitatis nostræ culturam, quam habemus extra muros, dedimus vobis dilecti ac fideles burgenses nostri ad domus construendas, et novum ibidem burgum pariter ædificandum, ea conditione quod de pertica terræ singulis annis in festo B. Renigii duodecim denarios persolvetus, similiter de pertica terræ jardi nostri, eodem termino totidem reddetis denarios; sciendum tamen quod tam in cultura, quam in jardo sunt perticæ, quæ tantum novem denarios solvere tenentur. Decernimus igitur ut nundinæ, quæ fuerunt apud sanctum Lazaru[m], in burgo vestro celebrentur, et durent a Sabbato ante Dominicam in Raniis palmarum, usque in vigiliam Dominice Resurrectionis. Statuimus etiam ut carpentarii, qui dolia et quadrigas faciunt, ibidem operentur, et in civitate non possunt operari; volumus si quidem, ut omnia ligna et marinna ibi vendantur et non alibi. Licet autem vobis logias, gradus, et puteos ante domos vestras, absque licentia dominorum et servientium, libere et quiete facere, et insuper Majorem proprium habere, qui pro posse supra forisfactum, et excessus vestros emendabit, et quæ per ipsum emendari non poterunt, ad archiepiscopum transferentur. Quia vero dignum est, ut ea quæ a nobis sunt juste et rationabiliter statuta suum perpetuae robur obtineant firmitatis; nos hæc omnia, ne aliqua malignantium perturbatione violari valeant, vel immoulati, tam præsentis scripti patrocinio, quam sigilli nostri auctoritate vobis, ac successoribus vestris concedimus, ac confirmamus, statuentes et sub anathemate prohibentes, ne quis huic nostræ confirmationis paginæ ausu temerario contraire præsumat, salva in omnibus apostolicæ sedis auctoritate.

Actum anno ab Incarnat. Dom. 1183.

Datum per manum Lamberti, cancellarii nostri (8).

## VIII.

*Charta pro valle Radigionis.*

(Anno 1184.)

[VARIN, Arch. adm. de Reims, t. I, p. 407.]

**WILLELMUS . . . Remorum archiepiscopus, etc., etc.....**

Noverint universi quod cum dilectus frater noster, comes, H. Jerosolymam profecturus esset, dilecti filii nostri, R. decanus et quidam alii Remen-

(8) At ne ob nundinarum translationem, quid detrimenti recipieren leprosi, qui ad hoc consenserant, eis Willelmus pro compensatione decem libras, et octo solidos Rem. monetæ assignavit in stallis cambitorum singulis annis percipiendos,

PATROL. CCIX.

*et respondere tenebuntur. Ut autem hoc ratum A permaneat, etc....*

*Actum anno Dominicæ Incarnationis 1187. Datum per manum Lambini, cancellarii nostri*

X.

*Charta de præpositura (9).*

(Anno 1188.)

[VARIN, Arch. admin., t. I, p. 411.]

**WILLEMUS,** Dei gratia Remorum archiepiscopus...

*Pastoralis curæ sollicitudo nos admonet subditis nostris, quoties tempus admiserit, pacem et quietem providere. Inde est quod nos, quæstiones et litigies quæ occasione præposituræ inter capitulum Remense et præpositum sèpius emerserant, terminare ad plenum cupientes, charissimum nepotem nostrum Ugonem ad hoc induximus, ut præposituræ redditibus in omnibus commodis, justitiis similiiter et donationi panetariae cederet, et cessit; et omnia hæc in manu nostra per libum resignavit, retenta sibi duntaxat præpositi dignitate in choro et capitulo, et hominiis suis. Nos vero omnia hæc ecclesiæ Remensi perpetuo profutura concessimus, ut eam per manum decani de his investivimus. Capitulum autem omissa quæ habebat in Valle Radigionis præposito in perpetuum possidenda concessit, præter ecclesias et decimas quas sibi retinuit ad pastum B. Nichasii faciendum, quem ea quæ prius fiebat solemnitate se deinceps facturum promisit. Verum et præpositus cum requisitus fuerit et vocatus a capitulo, absque omni exactione, voluntate promptissima, ecclesiæ necessitatibus adesse tenebitur. Ut autem hæc rata, etc.*

*Actum anno Dominicæ Incarnationis 1188. Datum per manum Lambini cancellarii nostri.*

XI.

*Ecclesiæ S. Remigii personatum de Driencurto (10) pro anniversario suo et fratribus sui Henrici cele-*

(9) « Le prévôt de l'église de Reims, quoique nommé après l'archidiacre dans l'indicule d'Elbon, qui commence par les derniers et moindres en dignité, et finit par l'archevêque, avait, selon cet indicule, une très-grande autorité pour le spirituel et le temporel du chapitre. Il a d'abord été déchargé du spirituel par l'établissement d'un doyen; et le gouvernement des biens temporels du chapitre lui ayant été laissé encore plusieurs siècles, comme il paraît par le testament d'Odalric, prévôt, et ayant donné occasion à plusieurs contestations, Guillaume de Champagne engagea Hugues, son neveu, prévôt, de remettre au chapitre toute son autorité et la collation de sa panetarie, qui lui appartenait auparavant, se réservant seulement les honneurs de la séance au chœur et la présidence au chapitre. Le chapitre céda au même archevêque la collation de la prévôté, qui était auparavant élective, comme le doyenné, et à la disposition du chapitre, comme elle est encore aujourd'hui dans l'église de Soissons, à condition que le prévôt nommé par M. l'archevêque ferait hommage au chapitre. Le pouvoir qu'avait le prévôt pour l'administration des biens temporels étant remis au chapitre, la compagnie s'est servie, pour l'exécution de ses ordres, des sénéchaux et des receveurs; ainsi il ne reste au prévôt autre droit ou fonction que celle de présider au

*A brando concedit; quis et aliorum anniversaria, in oblivioni traderentur, enumerat.*

(Anno 1188.)

[VARIN, Arch. admin., t. I, p. 409.]

**WILLEMUS..... archiepiscopus.....** considerantes quod sincerae devotionis affectum venerabilis ecclesia B. Remigii Remensis erga nos et antecessores nostros semper cognoscitur habuisse; nibilominus pensantes quam devolum ipsius ecclesiae fratres Dei incessanter student servitium exhibere; nos corum volentes orationum fieri participes, notum facimus tam præsentibus quam futuris, quod altare de Driencurte, pro anniversario nostro singulis annis pie celebrando, et pro animabus parentum nostrorum, B nec non charissimi fratris nostri bonæ memoria comitis Henrici, similiter et prædecessorum nostrorum, ad refectionem dilectorum filiorum nostrorum, ipsius ecclesiae fratrum libere et quiete in perpetuum delimitus possidendum. Nos vero sub intermissione excommunicationis districte inhibemus, ne quis hujus altaris redditus, sive aliorum beneficiorum similiter pro anniversariis sèpe dictæ ecclesiæ collatorum, seu liberaliter adhuc conferendorum diminuere aut subtrahere, sive in alios usus quam ad quos deputati sunt præsumat impendere. Illorum autem nomina quorum anniversaria in prælibata annuatim celebrantur ecclesia, ne oblivioni in posterum tradi, sive aliquo modo possint deleri, casu interveniente, nominatim ea fecimus subscribi:

*C Anniversarium nostrum, anniversarium... Samsonis Remorum archiepiscopi; anniversarium Esquilli archiepiscopi Dacie, Joannis episcopi Carnotensis, Petri ejusdem successoris, Gaufridi Cathalaunensis episcopi, Haiderici abbatis, Hugonis abbatis et matris suæ, Odonis abbatis, Azenarii abbatis, Leonis abbatis, S. Gisdeni, Widonis. S. Nicasii, Herimari abbatis, Hugonis comitis Registensis,*

chapitre quand il est présent. Les statuts les plus anciens, les livres des réceptions, l'usage ne lui attribuent aucune autre fonction. Il n'est député né pour aucune occasion, auditions des comptes, assemblées, etc. En l'installant au chapitre, on se sert de ces termes : *Accipe locum in capitulo ad præsidendum, proponendum et concludendum super rebus in eo propositis.*

« Le prévôt fait encore à présent au chapitre l'hommage marqué dans les chartes 1188 et 1192, et écrit dans le livre des réceptions, qui marque que cet hommage se fait *ratione præsidentiae prime*, c'est-à-dire que le prévôt fait hommage au chapitre du droit qu'il a en premier de faire les fonctions de président des délibérations; il a aussi toujours observé jusqu'ici, à la prise de possession de M. l'archevêque, dans l'hommage qu'il lui fait, la circonstance marquée dans le livre des réceptions : *Præstat hominum sinistra manu levata tantum, dextra capitulo reservata, cæteri more communi duabus manibus juncit.* Ce qui marque très-expressément sa dépendance et son attachement particulier à l'égard du chapitre. »

(Bibl. de Reims, portef. YY, fol. 29, mss. 1. de M. de la Salle.)

(10) « Dricourt, » note marginale.

Hildewini archidiaconi (11), Goderanni presbyteri, Aecarini presbyteri, Stephani presbyteri, Constantii presbyteri, Garini Maloth, Nicolai de Stampis, Odonis de Sarcoio, Haiderici monachi, Dragonis monachi, Gillemanni canonici, Joannis medici, Richeri Morlachar [mordens carnem] et Elisabeth uxoris suae, Herberti Morlachar et Hawidis uxoris suae, Raideri et Colelinæ parentum Samsonis episcopi, Hawidis matris Hildewini archidiaconi, Lamberti matricularii, Theobaldi de Matri, Walonis militis et Hellie fratris ejus, et Julianæ matris Samsonis monachi, Sibillæ, Lotuizæ matris Simonis abbatis, Dragonis militis, Thomæ majoris, Herimanni Burgenensis, Dragonis Morlachar, Joannis Lapaut, Hildewini et Henrici, Eustachii matricularii, Raideri de Tarny, Arnulphi Pasant, Thomæ pueri, Herberti Morlachar, Odonis de S. Theodorico, Wiardi majoris, Ulderici de Mailli, Hugonis de Choilli.

Volentes itaque ut hæc nostra solemnis donatio rata permaneat et inconcussa, præsenti scripto et sigilli nostri impressione eam confirmamus, statuentes et sub interminatione anathematis inhibentes ne quis hanc nostræ confirmationis paginam audiat infringere, vel in aliquo contraire, salva in omnibus apostolicæ sedis auctoritate.

Actum anno 1188. Datum per manum Lambini, cancellarii nostri (12).

#### XII.

*Charta de banno Castellani monasterii S. Remigii restituto (13).*

(Anno 1189.)

[VARIN, Arch. adm. de la ville de Reims, t. I, p. 413.]

WILLEMUS, Dei gratia Remorum archiepiscopus, etc.

Notum facimus tam præsentibus quam futuris, quod Thomas infans, de Sancto Remigio bannum quod dicitur Castellani, a Theobaldo de Mutreio, secundum usus terræ et consuetudines legitime sibi comparavit, et per multa tempora idem bannum libere et in pace possedit; processu vero temporis, ingruente sibi necessitatibus articulo, prænominatum bannum charissimo nepoti nostro Rotraldo Turenensi thesaurario venale exposuit. Cæcilia vero de Sillerio et filii ejus reclamabant, et banno calumniam imponebant sæpe dicto, sed tandem facta cum D

A eis compositione, ejusdem banni venditionem in nostra constituti præsentia approbantes, laudaverunt; similiter et alii ad quos bannum illud jure hæreditario debuit pertinere, quietum clamaverunt et liberum. Nos etiam omnibus illis qui aliquid juris se in codem dicebant habere banno, auctoritate qua fungimur inhibuimus, ne de cætero quidquam reclamarent. Post hæc vero charissimus nepos noster Rotraldus, quidquid juris in eodem habebat banno, in manus nostras resignavit; unde nos ipsum bannum ecclesia B. Renigii, de voluntate ejus et assensu, in perpetuum libere et quiete concessimus possidendum. Nihilominus concessum est a nobis quod, si aliquis adversus factam inhibitio nem aliquid attentare præsumeret, silentium ei imponeremus, legitiham prædictæ ecclesiæ per omnia portaturi garandiam. Nolentes igitur ut aliquis, etc.

Actum anno Dom. Incarnationis 1189. Datum per manum Lambini, cancellarii nostri.

#### XIII.

*Charta domini archiepiscopi pro Novavilla juxta Curmisiacum sita.*

(Anno 1190.)

[VARIN, Arch. admin. de la ville de Reims, t. I, p. 414.]

WILLEMUS... Remorum archiepiscopus.....

Noverit universitas vestra quod, cum felicis memorie predecessor noster Henricus, quondam Remensis archiepiscopus, cereos et luminaria Remensis ecclesiæ de rebus ad thesaurarium Remensem pertinentibus augmentasset, idem archiepiscopus in fundo, in initium recompensationis dati luminarii, Villam Novam prope Curmisiacum et vivarium, quæ omnia idem archiepiscopus de suo proprio comparata construxerat, necnon quidquid juris et dominii habebat in eadem villa cum stagno et aliis pertinentiis, thesaurarii, prædictæ ecclesiæ Remensis libere et quiete in perpetuum concessit ac dimisit. Præterea nos paci nostræ et capitulo atque thesaurarii providere volentes, de assensu et voluntate tam capitulo quam ipsius thesaurarii, statuimus ut in Purificatione B. Mariae archiepiscopo, si Remis præsens fuerit, decem tantum libras ceræ, pro cereis familiae suæ thesaurarius reddat; exceptis quatuor servientibus feo-

(11) S'il s'agit de l'archidiacre de Champagne, connu à Reims sous ce nom, la charte que nous donnons prouverait qu'il n'est pas mort en 1195, comme le dit Marlot, I, 465.

(12) La liste des obits contenue dans la charte de Guillaume parait n'offrir que les noms de personnages presque contemporains de cet archevêque, à l'exception de quelques abbés de Saint-Remi, dont le plus ancien est Hérimar, mort en 1071, cent ans par conséquent avant l'archiépiscopat de Guillaume. Pourquoi donc n'est-il fait ici aucune mention des premiers bienfaiteurs de l'abbaye, et surtout des rois carolingiens et des rois capétiens, dont les diplômes serviront plus tard de prétexte aux moines de Saint-Remi pour s'affranchir de la juridiction des archevêques? Nous eussions voulu éclaircir nos

doutes par l'étude du seul obituaire de Saint-Remi qui ait survécu à la destruction de l'abbaye, et que la sollicitude éclairée de M. Hivert alors archiviste, a fait rentrer au cartulaire de la ville de Reims; mais cet obituaire est un des manuscrits qui nous ont été refusés. Les fragments du Martyrologe et d'un obituaire de Saint-Remi qui se trouvent Bibl. Roy., mss. suppl. franç., 1515-2; vol. II, fol. 228 et 239, n'ont pu nous être d'aucune ressource, Duchesne ayant oublié d'indiquer l'âge des manuscrits d'où il les avait tirés.

(13) Une bulle de Clément III, datée du 26 janvier 1191 (7 des Kalendes de février, quatrième du pontificat) confirme cette charte, et se trouve cart. A de Saint-Remi, p. 58, et cart. C de Saint-Remi, fol. 10, n. xxxvi.

dalibus, scilicet senescalco (14), vicedomino, buticulario et panetario qui, si festo adfuerint, solitos cereos habebunt. Si vero absens fuerit archiepiscopus, custodi domorum suarum duas tantum modo libras ceræ thesaurarius persolvet. Ut igitur commutatio ista perpetue, etc.

Actum anno ab Incarnatione Domini 1190. Data per manum Lambini, cancellarii nostri.

## XIV.

*Satisfactionem vicecomiti cuiusdam Catalaunensis admissit pro damnis ab eo illatis Ecclesia Remensi. Magistro scholarini Remensium duos modios frumenti in molendinis Remensibus recipiendos assignat.*

(Anno 1190.)

[D. MARLOT, *Metropol. Rem.*, I, 427.]

WILLELMUS Dei gratia Remorum archiepiscopus B S. R. E. et S. Sabinæ cardinalis, apostolicæ sedis legatus, omnibus ad quos litteræ istæ pervenerint, in Domino salutem.

Notum sit tam futuris, quam præsentibus, quod cum Hugo Cachat vicedominus Catalaunensis, ecclesiæ B. Mariae Remensis multa et gravia damna intulisset, nec haberet unde ecclesiæ satisfacere posset ad plenum, reliquit et resignavit in manu nostra de assensu uxoris sua quidquid ipse habebat in villa quæ dicitur Cuysiæcum [forte Tuisiacum] quæ est de feodo nostro, tamen nobis, quam successoribus nostris libere in perpetuum, et quiete possidendum. Nos autem satisfacientes capitulo Rem. super damnis ab ipso vicedomino illatis, et

(14) « Les archevêques de Reims ont eu leurs séneschaux, auxquels ils ont accordé plusieurs beaux droits. Quand ils font leur entrée solennelle en la ville, le cheval sur lequel ils sont montés appartient au sénéchal avec les esporons; et au festin, qui se fait le même jour dans la grande salle du palais, il prétend que la vaisselle d'argent du premier mets lui est due. Quant Monseigneur séjourne à Reims, le sénéchal doit être défrayé en son hostel lui troisième avec trois chevaux, trois chiens, et trois oiseaux. Il est à croire qu'à l'imitation des autres séneschaux des rois et pairs de France, celui de Reims avait l'intendance sur les loires, manger, et famille de l'archevêque, le commandement et la conduite de ses vassaux à la guerre, et l'exercice de sa justice à l'étendue de son duché. Et comme la séneschalerie de France a été héréditaire aux comtes d'Anjou, celle de Champagne aux sires de Joinville, celle des archevêques et ducs de Reims a été aussi héréditaire aux seigneurs de Thuisy.